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darījumiem 
− Padomes secinājumi (2016. gada 8. novembris) 

  

Pielikumā doti Padomes secinājumi par uzlabojumiem spēkā esošajos ES PVN noteikumos attiecībā 

uz pārrobežu darījumiem; Padome secinājumus pieņēma savā 3495. sanāksmē, kura notika 

2016. gada 8. novembrī. 
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PIELIKUMS 

PADOMES SECINĀJUMI PAR 

UZLABOJUMIEM SPĒKĀ ESOŠAJOS ES PVN NOTEIKUMOS ATTIECĪBĀ UZ 

PĀRROBEŽU DARĪJUMIEM 

Eiropas Savienības Padome (ECOFIN): 

1. ATGĀDINA Padomes 2016. gada 25. maija secinājumus, kas tika pieņemti, atbildot uz 

Komisijas paziņojumu "Ceļā uz vienotu ES PVN zonu – laiks pieņemt lēmumu" (PVN rīcības 

plāns), un Padomes 2012. gada 15. maija secinājumus "Par PVN nākotni"; 

2. ŅEM VERĀ visjaunāko pētījumu par PVN iztrūkumu Eiropas Savienībā; 

3. APSTIPRINA, ka starp ES dalībvalstu nodokļu iestādēm ir vajadzīga papildu sadarbība labas 

savstarpējās sapratnes gaisotnē un ir vajadzīgas konstruktīvas attiecības starp uzņēmumiem un 

nodokļu iestādēm, lai pastiprinātu nodokļu saistību izpildi; 

4. PAZIŅO, ka, kamēr norit Komisijas darbs minētajās jomās, īstermiņā varētu būt iespējami un 

nepieciešami spēkā esošās PVN sistēmas uzlabojumi saskaņā ar mērķi – vienkāršāka PVN 

sistēma, kura vienlaikus ir efektīvāka, robustāka, droša pret krāpšanu un pielāgota vienotajam 

tirgum, un ATGĀDINA, ka jebkādā turpmākā darbībā būtu jāņem vērā šādi principi un 

juridiski apsvērumi: rentabilitāte, proporcionalitāte, juridiska noteiktība, vienprātība, tiesību 

akti datu aizsardzības jomā, subsidiaritātes principa un attiecīgo Savienības un dalībvalstu 

kompetenču ievērošana; 

5. ATGĀDINA, ka ir vajadzīga turpmāka saskaņošana PVN jomā attiecībā uz pārrobežu 

darījumiem un ka būtu jāturpina to veikt saskaņā ar LESD 113. pantu; 

6. NORĀDA, ka izraudzītās jomās ar tiesību aktu priekšlikumiem varētu efektīvi veikt spēkā 

esošo ES PVN noteikumu uzlabojumus; 
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7. ATZĪMĒ, ka jebkādas likumdošanas iniciatīvas šajās jomās būtu jārisina saistībā ar darbu pie 

galīgās PVN sistēmas un pienācīgi jāiestrādā pirmajā likumdošanas solī; un tam nevajadzētu 

Komisijai traucēt iekļauties paredzētajā grafikā attiecībā uz darbu šajā jomā; 

8. UZSVER, ka ir ārkārtīgi svarīgi, lai, no vienas puses, jebkādu iespējamo vienkāršošanas 

pasākumu uzbūve atspoguļotu mērķus par nodokļu krāpšanas novēršanu un efektīvu nodokļu 

kontroli un, no otras puses, neradītu nesamērīgu administratīvu slogu uzņēmumiem; 

9. PIEŅEM šos secinājumus: 

I. PVN identifikācijas numurs; VIES dati 

Padome: 

10. AICINA Komisiju iesniegt leģislatīvā akta priekšlikumu ar mērķi grozīt attiecīgos 

noteikumus Direktīvā 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu, lai 

nodrošinātu to, ka iegādi veicoša nodokļa maksātāja vai juridiskas personas, kas nav nodokļa 

maksātājs, derīgais PVN identifikācijas numurs, kuru piešķīrusi dalībvalsts, kas nav 

nosūtīšanas vai transportēšanas sākumpunkta dalībvalsts, būtu papildu būtisks nosacījums 

izņēmuma piemērošanai attiecībā uz preču piegādi ES iekšienē. 

11. ATZĪMĒ, ka šādai prasībai attiecībā uz derīgu PVN identifikācijas numuru vajadzētu arī vēl 

vairāk veicināt datu kvalitāti un uzticamību PVN informācijas apmaiņas sistēmai (VIES), kas 

ir būtiski svarīga dalībvalstīm cīņā pret krāpšanu, kas saistīta ar PVN. 

12. Šajā sakarā AICINA dalībvalstis turpināt centienus gan palielināt to datu kvalitāti, kurus 

izmanto nodokļa maksātāju identifikācijai PVN nolūkos, gan nodrošināt šo datu pareizību un 

atjaunināt tos, un AICINA dalībvalstis apmainīties ar paraugpraksi attiecībā uz PVN 

reģistrācijas un reģistrācijas atcelšanas procesu. 
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II. Ķēdes darījumi 

Padome: 

13. PIEŅEM ZINĀŠANAI praktiskās problēmas, ar kurām saskaras dalībvalstu nodokļu iestādes 

un uzņēmumi, piemērojot PVN noteikumus attiecībā uz ķēdes darījumiem, tostarp 

trīspusējiem darījumiem, un kuras izriet no saskaņotības trūkuma un atšķirībām starp 

dalībvalstīm vārdu "nosūtījis vai transportējis vai kāda vārdā nosūtīts vai transportēts" 

interpretācijā. 

14. AICINA Komisiju analizēt un ierosināt vienotus kritērijus un pienācīgus leģislatīvus 

uzlabojumus, kuru rezultātā uzlabotos juridiskā noteiktība un PVN noteikumu piemērošanas 

saskaņotība, nosakot PVN režīmu darījumu ķēdei, tostarp trīspusējiem darījumiem. 

15. NORĀDA, ka jebkādi vienoti kritēriji būtu jābalsta uz valstu praksi, kas būtu vislabāk 

piemērota uzstādītajam mērķim. 

III. Preces, ko nosūta uz saņēmēja noliktavu 

Padome: 

16. ATZĪMĒ, ka starp valstu PVN noteikumiem pastāv atšķirības, kad uzņēmumi darbojas ar 

preču piegādi uz saņēmēja noliktavu (call-off stock) pārrobežu tirdzniecībā, proti, kad 

pārdevējs krājumus nosūta uz noliktavu, kur tie pieejami zināmam pircējam citā dalībvalstī, 

kur šāds pircējs kļūst par preču īpašnieku, izņemot tās no noliktavas. 

17. NORĀDA, ka, nepastāvot saskaņotiem PVN noteikumiem attiecībā uz saņēmēja noliktavā 

piegādātām precēm ES līmenī, atšķirības valstu noteikumos, kas ļauj vienkāršot PVN 

reģistrāciju, režīmu un ziņošanu saistībā ar šādiem darījumiem var radīt augstākas atbilstības 

un administratīvās izmaksas uzņēmumiem un kavēt dalībvalstu iestāžu veiktu pienācīgu 

nodokļu kontroli. 

18. AICINA Komisiju analizēt un ierosināt, kā grozīt pastāvošos PVN noteikumus, lai ļautu 

vienkāršošanu attiecībā uz saņēmēja noliktavā piegādātām precēm piemērot vienveidīgāk 

Eiropas Savienībā. 
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19. NORĀDA, ka Komisija jau ir veikusi padziļinātu izpēti par šo jautājumu, un tā rezultāti 

varētu būt stabils pamats turpmākam darbam. 

IV. Apliecinājums par piegādi Eiropas Savienības iekšienē 

Padome: 

20. ŅEM VĒRĀ Komisijas līdz šim veikto darbu saistībā ar apliecinājumu par preču nosūtīšanu 

vai transportēšanu uz citu ES dalībvalsti, kas vajadzīgs, lai ES iekšienē veiktas piegādes 

atbrīvotu no PVN. 

21. UZSKATA, ka augstāks juridiskās noteiktības līmenis tādiem uzņēmumiem, kas pilda 

nodokļu saistības, atvieglotu to darījumus, un ka īpaši noderīgs būtu turpmāks darbs saistībā 

ar noteikumiem par ES iekšienē veiktu piegāžu atbrīvošanu no PVN. 

22. AICINA Komisiju turpināt izpētīt iespējas izveidot kopēju satvaru ar ieteicamiem kritērijiem 

attiecībā uz dokumentāriem pierādījumiem, kas vajadzīgi, lai prasītu atbrīvojumu no PVN ES 

iekšienē veiktām piegādēm. 

 


